исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении искового заявления без рассмотрения
	«20» февраля 2020 года
	                                           Дело №  11/20-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                          Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление конкурсного управляющего Республиканского некоммерческого партнерства «Ассоциация крестьянских, фермерских хозяйств и других сельскохозяйственных производителей Приднестровья» Яновской Лилии Валерьевны (г. Рыбница, ул. Кирова, 106; г. Рыбница, ул. Юбилейная, д. 67, к. 20) к крестьянскому (фермерскому) хозяйству Попову Андрею Валерьевичу (г. Рыбница, ул. Победы, д. 21, к. 42) о признании сделок недействительными и применении последствий недействительности сделок,
в отсутствие сторон, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства,

У С Т А Н О В И Л:
исковое заявление конкурсного управляющего Республиканского некоммерческого партнерства «Ассоциация крестьянских, фермерских хозяйств и других сельскохозяйственных производителей Приднестровья» Яновской Лилии Валерьевны (далее – Истец) к крестьянскому (фермерскому) хозяйству Попову Андрею Валерьевичу о признании сделок недействительными и применении последствий недействительности сделок принято к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) определением от 13 января 2020 года и назначено к слушанию на 28 января 2020 года. Рассмотрение дела откладывалось.

В судебном заседании, состоявшемся 20 февраля 2020 года, Арбитражным судом в порядке статьи 104 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) установлено, что стороны не обеспечили явку своих представителей, несмотря на надлежащее извещение о времени и месте судебного разбирательства.

При указанных обстоятельствах только неявка истца в соответствии со статьей 108 АПК ПМР является препятствием для разрешения спора.
Так, пунктом 3 названной нормы кодифицированного закона предусмотрено, что при неявке в заседание Арбитражного суда истца, надлежащим образом извещенного о времени и месте разбирательства дела, спор может быть разрешен в его отсутствие при наличии заявления истца о рассмотрении дела в его отсутствие.

В материалах дела имеется почтовые уведомления № 4/199, № 4/200 от 13 января 2020 года, свидетельствующие о получении Истцом копии определения от 13 января 2020 года, которым к производству Арбитражного суда принято исковое заявление по делу № 11/20-11 и назначено судебное заседание.

Следовательно, в силу пункта 1 статьи 102-3 АПК ПМР Истец считается извещенным надлежащим образом.

Факт надлежащего извещения Истца о начавшемся судебном разбирательстве также подтверждается участием ее представителя по доверенности в судебном заседании 28 января 2020 года, о чем имеется отметка в соответствующем протоколе.

Кроме того, во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1 АПК ПМР все тексты определении по настоящему делу размещены на официальном сайте Арбитражного суда в сети Интернет.
В соответствии с пунктом 5 статьи 102-1 АПК ПМР лица, участвующие в деле, после получения определения о принятии искового заявления по рассматриваемому делу самостоятельно предпринимают меры по получению информации о движении дела с использованием любых источников такой информации и любых средств связи.

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления неблагоприятных последствий в результате непринятия мер по получению информации о движении дела, если суд располагает информацией о том, что указанные лица надлежащим образом извещены о начавшемся процессе.

 Неблагоприятное последствие в связи с неявкой в судебное заседание Истца предусмотрено подпунктом 6) статьи 76 названного выше Кодекса.

В соответствии с обозначенной процессуальной нормой Арбитражный суд оставляет исковое заявление без рассмотрения, если Истец не явился в заседание Арбитражного суда и не заявил о рассмотрении дела без его участия.

Принимая во внимание изложенное выше, а также учитывая отсутствие на момент проведения судебного заседания 20 февраля 2020 года заявления Истца о рассмотрении дела в ее отсутствие, Арбитражный суд констатирует наличие безусловного основания для оставления иска без рассмотрения.

Учитывая данное обстоятельство, которое препятствует дальнейшему движению дела № 11/20-11, Арбитражный судом не разрешаются иные ходатайства.
В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 77 АПК ПМР об оставлении иска без рассмотрения суд выносит определение, в котором могут быть разрешены вопросы о распределении между лицами, участвующими в деле, судебных расходов, о возврате государственной пошлины из бюджета.
Ввиду того, что иск подан конкурсным управляющим, Арбитражный суд, основываясь на подпункте 18) пункта 2 статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине», пункте 2 Разъяснения Пленума Арбитражного суда «О некоторых вопросах применения законодательства о государственной пошлине» от 21 сентября 2012 года № 1, не разрешает вопрос о взыскании пошлины за рассмотрение дела № 11/20-11.
При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 77, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

оставить исковое заявление конкурсного управляющего Республиканского некоммерческого партнерства «Ассоциация крестьянских, фермерских хозяйств и других сельскохозяйственных производителей Приднестровья» Яновской Лилии Валерьевны без рассмотрения.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                           Е. А. Кушко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

1